
                                                                        

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

                                                  от 27.04.2018                       № 324 

 

г. Фурманов 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского 

муниципального района 15.11.2016 № 913 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района»  

             

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, во исполнение постановления администрации Фурмановского 

муниципального района от 04.09.2013 № 723 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Фурмановского муниципального района», в целях конкретизации основного 

мероприятии, направленного на обеспечение общественной безопасности и 

противодействие терроризму и экстремизму на территории Фурмановского 

муниципального района 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации 

Фурмановского муниципального района 15.11.2016 № 913 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района» следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» объемы ресурсного обеспечения 

Программы изложить в новой редакции: 
Объемы ресурсного 

обеспечения 

Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 197,32 тыс.руб. 

2019 год – 140,00 тыс.руб. 

  



- бюджет Фурмановского городского поселения: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 197,32 тыс.руб. 

2019 год – 140,00 тыс.руб. 

 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы» пункт 3.3 «Целевые индикаторы (показатели) Программы» 

изложить в новой редакции: 

Целевой индикатор Единица 

измерения 

Показатели  

Отчетное 

значение 

2017 2018 2019 

Снижение уровня 

правонарушений на улицах 

и в общественных местах  

 

шт. / % 

 

2166 / 100 

 

111 /  

+5,12 

 

112 / 

+5,17 

 

113 / 

+5,22 
 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед.изм. Значение показателей (за полугодие) 

2015 2016 2017 2018 2019 

Количество 

правонарушений, 

совершенных на 

территории 

района 

шт. 2690 2166 2277 2278 2279 

Количество 

преступлений, 

совершенных на 

территории 

района 

шт. 515 497 524 500 500 

Выявлено лиц, 

совершивших 

преступления 

шт. 290 272 304 280 280 

 

1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы, тыс. рублей» 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района» изложить в новой редакции: 

 п/п Наименование основного мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 Основное мероприятие «Борьба с преступностью» 140,00 197,32 140,00 

- бюджет Фурмановского городского поселения  

1.1. Приобретение и установка видеокамер системы 

видеонаблюдения на территории Фурмановского 

муниципального района 

130,00 130,00 130,00 



- бюджет Фурмановского городского поселения  

1.2. поддержка общественных объединений 

правоохранительной направленности 

10,00 10,00 10,00 

- бюджет Фурмановского городского поселения  

1.3. расходы на приобретение оборудования для системы 

видеонаблюдения 

- 57,32 - 

- бюджет Фурмановского городского поселения 

1.4. организация общественного порядка и безопасности 

граждан при проведении публичных и иных массовых 

мероприятий, а также досмотровых мероприятий при 

осуществлении пропускного режима на объектах, в 

том числе на избирательных участках: 

- арочные металлодетекторы в количестве 11 

(одиннадцать) штук для установки в образовательные 

организациях города, здании администрации 

Фурмановского муниципального района, МАУ ДО 

ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ, МБУ ЦДК; 

- ручные металлодетекторы (30 штук); 

- переносные металлические ограждения (высота - 3 

м. 30 штук).    

   

- бюджет Фурмановского городского поселения и 

Фурмановского муниципального района 

 

1.4. В Приложении 1 к Муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» «Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы» объемы 

ресурсного обеспечения Подпрограммы изложить в новой редакции: 
Объемы ресурсного 

обеспечения 

Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 197,32 тыс.руб. 

2019 год – 140,00 тыс.руб. 

- бюджет Фурмановского городского поселения: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 197,32 тыс.руб. 

2019 год – 140,00 тыс.руб. 

 

1.5. В Приложении 1 к Муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» «Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» пункт 3.2 «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы» раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»» изложить в новой редакции: 



Целевой индикатор Единица 

измерения 

Показатели  

Отчетное 

значение 

2017 2018 2019 

Снижение уровня 

правонарушений на улицах 

и в общественных местах  

 

шт. / % 

 

2166 / 100 

 

111 /  

+5,12 

 

112 / 

+5,17 

 

113 / 

+5,22 
 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед.изм. Значение показателей (за полугодие) 

2015 2016 2017 2018 2019 

Количество 

правонарушений, 

совершенных на 

территории 

района 

шт. 2690 2166 2277 2278 2279 

Количество 

преступлений, 

совершенных на 

территории 

района 

шт. 515 497 524 500 500 

Выявлено лиц, 

совершивших 

преступления 

шт. 290 272 304 280 280 

 

1.6. В Приложении 1 к Муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» «Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» раздел 4 «Мероприятия подпрограммы» подпункт 

1.1 изложить в новой редакции: 

п/п Наименование основного мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 Основное мероприятие «Борьба с преступностью» 140,00 197,32 140,00 

- бюджет Фурмановского городского поселения  

1.1. Приобретение и установка видеокамер системы 

видеонаблюдения на территории Фурмановского 

муниципального района 

130,00 130,00 130,00 

- бюджет Фурмановского городского поселения  

1.2. поддержка общественных объединений 

правоохранительной направленности 

10,00 10,00 10,00 

- бюджет Фурмановского городского поселения  



1.3. расходы на приобретение оборудования для системы 

видеонаблюдения 

- 57,32 - 

- бюджет Фурмановского городского поселения 

1.4. организация общественного порядка и безопасности 

граждан при проведении публичных и иных массовых 

мероприятий, а также досмотровых мероприятий при 

осуществлении пропускного режима на объектах, в 

том числе на избирательных участках: 

- арочные металлодетекторы в количестве 11 

(одиннадцать) штук для установки в образовательные 

организациях города, здании администрации 

Фурмановского муниципального района, МАУ ДО 

ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ, МБУ ЦДК; 

- ручные металлодетекторы (30 штук); 

- переносные металлические ограждения (высота - 3 

м. 30 штук).    

   

- бюджет Фурмановского городского поселения и 

Фурмановского муниципального района 

 

1.7. В Приложении 1 к Муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» «Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» дополнить разделом 5 следующего содержания: 

«5. Подпрограмма реализуется в соответствии с Порядком реализации 

мероприятия «Поддержка общественных объединений правоохранительной 

направленности» подпрограммы «Профилактика правонарушений, терроризма 

и экстремизма на территории Фурмановского муниципального района», 

установленным в приложении № 1 к подпрограмме «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» (Приложение 1 к Подпрограмме) (Приложение 1). 

2. Опубликовать постановление в Вестнике администрации 

Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского 

муниципального района. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Фурмановского муниципального района М.А.Муранова. 

 

   

Врип главы Фурмановского 

муниципального района                                                                  Р.А.Соловьев 

 
И.Ю.Саломатина 

22353 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме «Профилактика правонарушений, 

 терроризма и экстремизма на территории 

 Фурмановского муниципального района» 

 

 

ПОРЯДОК 

реализации мероприятия «Поддержка общественных объединений 

правоохранительной направленности» подпрограммы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Фурмановского муниципального района»  

 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка» и направлен на реализацию прав и законных интересов дружинников 

народной дружины Фурмановского муниципального района. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации подпрограммы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Фурмановского муниципального района» и определяет условия, порядок  

оказания меры социальной поддержки членам народной дружины, 

осуществляющей свою деятельность на территории Фурмановского 

муниципального района, в виде материального поощрение членов народной 

дружины (далее – материальное поощрение). 

1.3. Материальное поощрение членам народной дружины  

Фурмановского муниципального района предоставляется в целях оказания 

материальной поддержки, за счет средств бюджета Фурмановского городского 

поселения, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Фурмановского городского поселения, в рамках подпрограмы: «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района». 

 

2. Условия предоставления материального поощрения 

 

2.1. Право на получение материального поощрения в соответствии с 

настоящим Порядком имеют граждане, являющиеся членами народной 

дружины Фурмановского муниципального района, и принимающие в ее 

составе активное участие в охране общественного порядка на территории 

Фурмановского муниципального района. 

2.2. На основании ходатайства командира  дружинников, согласованного 

с начальником ОМВД России по Фурмановскому району (далее – 

Ходатайство), направленного в муниципальную межведомственную 

Комиссию по профилактике правонарушений на территории Фурмановского 

consultantplus://offline/ref=F38898A995A9F025D29AF1F9E43FA7C34ECCF57F5B4671A3FA818CD8C8w6gBJ


муниципального района (далее – Комиссия), созданной при администрации 

Фурмановского муниципального района, наиболее отличившимся народным 

дружинникам может быть оказано материальное поощрение. 

         2.3.  Ходатайство на материальное поощрение народного дружинника 

подается в случае:  

-  активного (от 10 и выше выходов за год, каждый не менее 2 часов) 

участия дружинников в мероприятиях по охране общественного порядка 

(патрулирование, дежурства, профилактические рейды, операции и т.д.); 

- осуществление инициативных мероприятий (действий) во 

взаимодействии с правоохранительными органами, направленных на 

пресечение подготавливаемых или совершаемых преступлений, 

правонарушений, лично или в составе отряда народной дружины; 

- осуществление инициативных мероприятий (действий), направленных 

на устранение условий возникновения чрезвычайных ситуаций, лично или в 

составе отряда народной дружины; 

- участие в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от 

несчастных случаев или правонарушений, а также находящимся в 

общественных местах в беспомощном состоянии, лично или в составе отряда 

народной дружины. 

2.4. К Ходатайству прилагаются заверенные копии следующих 

документов: 

- удостоверение народного дружинника; 

- документ, удостоверяющий личность народного дружинника 

(паспорт); 

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического 

лица по месту жительства на территории РФ (ИНН) народного дружинника;  

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

народного дружинника; 

- согласие на обработку персональных данных подписанное народным 

дружинником. 

2.5. Ответственность за достоверность данных представленных в 

документах и Ходатайстве возлагается на лиц подписавших Ходатайство. 

2.6. Комиссия, в течение 20 рабочих дней со дня получения 

Ходатайства, рассматривает его и принимает решение о предоставлении 

материального поощрения или об отказе в предоставлении материального 

поощрения с письменным уведомлением в установленные сроки. 

2.6.1. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

материального стимулирования в уведомлении указывается причина отказа. 

2.7. Ходатайства могут быть представлены в Комиссию ко Дню 

сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, по итогам работы 

за год, за осуществление охраны общественного порядка во время проведения 

общественно значимых культурно-массовых мероприятий.  

 

 

 



3. Порядок выплаты материального поощрения народным 

дружинникам 

 

3.1. Материальное поощрение  народным дружинникам и его размер 

инициируется командиром народной дружины и должен быть указан в 

Ходатайстве. 

3.2. Вид материального поощрения народным  дружинникам – выплата 

денежных средств.  

3.3. Материальное поощрение носит адресный единовременный 

характер и оказывается одному и тому же народному дружиннику не чаще 1 

раза в год. 

Материальное поощрение назначается в размере, не превышающем 

минимальный размер оплаты труда, установленный федеральным 

законодательством. 

3.4. Решение о выплате материального поощрения народному 

дружиннику принимается Комиссией и утверждается распоряжением 

администрации Фурмановского муниципального  района.  

3.5. Выплата материального поощрения народному дружиннику 

осуществляется в течение 15 календарных дней со дня принятия решения, 

через кассу администрации Фурмановского муниципального района.  

3.5.1. Для получения материального поощрения  получатель – народный 

дружинник  обязан предъявить паспорт. 

 
 


